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Úvod
Publicista a spisovatel Karel Horký patřil po desetiletí k neprávem opomíjeným
osobnostem české politické a kulturní scény první poloviny 20. století. Přitom
ve své době byl vnímán jako nepřehlédnutelný a velmi zdatný fejetonista, který
se dokázal bystře, obratně a mnohdy bez ohledu na následky vyjadřovat k růz­
ným společenským jevům. Byl autorem jak laskavých vzpomínkových fejetonů,
tak i vášnivých výpadů a politických pamfletů. Nikdy nezůstal lhostejný, pokud
zpozoroval, že se někomu děje křivda. Pro svůj cit pro spravedlnost byl mnohými
obdivován a nazýván "rytířem fejetonu", "rytířem ulice" či "tribunem spravedlnos­
ti". Jinými byl zatracován za nepochopitelný přechod od levice k pravici, a zvláště
za nesmiřitelný boj proti dvěma hlavním představitelům a symbolům zahraničního
protirakouského odboje a první republiky, Tomáši Garriguovi Masarykovi a Edvar­
du Benešovi. Tento Horkého boj, jenž začal již v době jeho účasti na zahraničním
odboji, byl náplní téměř dvou desetiletí jeho života.

Do povědomí svých současníků se K. Horký zapsal také jako zakladatel a vy­
davatel několika časopisů. Největší politický dopad z nich měl týdeník Fronta,
vydávaný ve 30. letech 20. století. Stal se jednou z Horkého zbraní ve zmíně­
ném politickém boji. Dějiny žurnalistiky se Frontou doposud soustavně nezabývaly
a vystačily s jejím zjednodušujícím označením jako fašistického listu. Skutečnost,
že může být hodnocena také jako "hlavní tribuna protihradních intelektuálů" 1 ,

naznačuje, že je na místě věnovat jí pozornost - také proto, že v ní publikovaly
osobnosti jako Viktor Dyk, Lev Borský, František Schwarz a František Hlaváček.

Tato práce se zabývá životem a publicistikou K. Horkého v celé šíři, se všemi
zvraty, vzestupy a pády. K. Horký prošel zajímavým vývojem od levice k naciona­
lismu a krajní pravici, kterou však v době její fašizace opustil. Zvláštní pozornost
bude věnována Frontě a názorům v ní prezentovaným, stejně jako osobnostem,
které kolem sebe soustřeďovala. Tato práce je prvním pokusem pojednat publicis­
tickou činnost K. Horkého v její úplnosti.

Cílem je osvětlit příčiny, které vedly k Horkého zakotvení v řadách prvorepub­
likové pravicové protihradní opozice mezi nesmlouvavými kritiky T. G. Masaryka
a E. Beneše. Předmětem zájmu proto bude vývoj a formování jeho vztahu k těmto
osobnostem v době první světové války a peripetie vedoucí k tomu, že proti nim
začal s plnou vervou a vášní bojovat. Ukážeme, že toto období mělo klíčový vý­
znam pro určení jeho pozice v české společnosti po jeho návratu ze zahraničí, kdy
hledal svoje místo v nových podmínkách a s cejchem nepřítele ikon mladé republi­
ky. Dalším problémem bude sledování Horkého pohybu mezi levicí a pravicí i s jeho
důvody. Osudy K. Horkého ukazují procházení jedince různými politickými režimy
a jeho potýkání se s nimi a naznačují, jaké mohly být motivy za první republiky
ne tak výjimečného "přeběhlictví" mezi opačnými póly politického spektra.

Rozbor Fronty má směřovat k závěru o úloze týdeníku, tematickém záběru,
jeho politických stanoviscích a charakteristice osobností, které spojoval. Cílem je

1 Antonín KLIMEK, Boj o Hrad, 2. díl, Praha 1998, s. 138.
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přispět k charakteristice části intelektuální pravicové protihradní opozice v době
mezi světovými válkami. V neposlední řadě představuje tato práce také příspěvek
k dějinám meziválečné české žurnalistiky.

Celá práce je rozdělena do tří částí, z nichž každá vypovídá o jedné životní
etapě K. Horkého. Jednotlivé kapitoly člení text chronologicky, případně tematic­
ky. První část zahrnuje Horkého žurnalistické začátky, jeho účast na zahraničním
protirakouském odboji za první světové války a první roky po návratu do vlasti.
Tato část tedy mapuje jeho cestu do pravicové protihradní opozice.

Druhá část je vymezena roky, kdy byla vydávána Fronta, tedy 1927-1939.
Zabývá se Horkého vstupem do politiky a především týdeníkem Fronta po celou
dobu jeho existence. Sleduje jeho vývoj od počátečního negativismu a kriticismu
až k vysloveně pozitivní roli, jakou sehrál díky svému redaktorovi K. Horkému
v období druhorepublikových tiskových štvanic. N ázory prezentované ve Frontě
jsou utříděny do tematických kapitol, jejichž rozložení se liší v závislosti na období
vývoje časopisu. Pojednání o týdeníku je doplněno medailony hlavních autorů,
kteří do něj přispívali.

Třetí část se zaměřuje na Horkého činnost od roku 1939, kdy se více méně
stáhl do ústraní a věnoval se psaní svých pamětí. Úsilí o jejich vydání bylo jeho
hlavním zájmem až do jeho smrti roku 1965.

Z archivního materiálu má pro toto téma bezesporu největší význam osobní
fond K. Horkého, uložený v Literárním archivu Památníku národního písemnictví
v Praze (LA PNP). Fond nese stopy uspořádání jeho původcem. Má rozsah cca
38 kartonů, z nichž je však jen polovina zpracována ve druhém stupni evidence.
Obsahuje neúplný soubor Horkého korespondence, z něhož jsou zajímavé přede­
vším dopisy s účastníky protirakouského zahraničního odboje z doby první světové
války, zvláště s E. Benešem. Dále jsou ve fondu Horkého rukopisy, tisky, výtisky
jím vydávaných časopisů, výstřižkový archiv a rodinné fotografie. Z rukopisů za­
sluhují zvláštní pozornost dva díly pamětí, dosud nevydaných, které autor dovedl
do roku 1921. Jsou svědectvím o jeho literárních začátcích a kulturní atmosféře
v Čechách na počátku století a také o jeho pobytu v zahraničí v době první světové
války. N aproti tomu jen minimum materiálu ve fondu se vztahuje k období první
republiky. Lze využít alespoň výstřižkový archiv, v němž Horký shromažďoval jak
výstřižky svých článků, tak článků o něm napsaných. Archiv redakce Fronty se
nezachoval. V LA PNP se nacházejí také fondy některých Horkého spolupracovní­
ků či přátel (Viktor Dyk, Jaroslav Kolman-Cassius, František Serafin Procházka,
Gustav Gamma-Jaroš, František Skácelík, Jan Maria Augusta a další), ale jsou
dosti zlomkovité a pro zkoumanou problematiku nemají zásadnější význam.

Pro období Horkého účasti v protirakouském odboji je nepominutelný materi­
ál v Archivu Ústavu T. G. Masaryka v Praze (AÚTGM), ve fondu Benešův archiv
a zejména Masarykův archiv, období války (TGM-V). Důležitá je korespondence
T. G. Masaryka a E. Beneše z doby první světové války, která se týká K. Horkého
a jeho tchána Josefa Dtiricha (viz též edici této korespondence2 ). K Dtirichově
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aféře se vztahují také archiválie ve Vojenském ústředním archivu - Vojenském
historickém archivu v Praze (VÚA-VHA), zvláště fondy Československá národní
rada v Paříži, Svaz československých spolků na Rusi a korespondence ve fondu
Vojta Beneš. K období Horkého spolupráce s krajní pravicí se nachází nemnoho
materiálu v Národním archivu v Praze (NA).

Velkou torzovitostí se vyznačuje materiál k osobám Horkého spolupracovní­
ků. Např. k osobnosti L. Borského pravděpodobně existuje jen útlý spis v Ar­
chivu ministerstva zahraničních věcí České republiky a nezpracovaný karton ve
VÚA-VHA. Také osobní fond J. Dtiricha ve Státním okresním archivu v Mladé
Boleslavi zůstal jen torzem.

Jak již bylo uvedeno, v historiografii a v literární historii byl Horký dlouho
pro nepřízeň komunistického režimu opomíjen. Až na několik hesel ve slovnících
spisovatelů byl téměř zapomenut. Na začátku 90. let publikovali František Černý
a František Všetička ve Tvaru alespoň úryvky z jeho pamětí ve snaze na něj
upozornit. 3 Teprve v nedávné době napsal na Fakultě sociálních věd Univerzity
Karlovy Štěpán Filípek rigorózní práci Politická publicistika Karla Horkého. Rytíř
ulice (Praha 2003), v níž popsal politickou publicistiku K. Horkého i jeho hlavní
životní peripetie.


[…]

Pichlík Karel 5, 27-28, 32, 35-37, 40,

44, 51-52, 55, 100
Písecký Ferdinand 46, 50, 53, 60
Píša Antonín Matěj ll
Pithart Petr 5, 99-100
Pokorný Jiří 155
Prášek Karel 84, 223, 225
Pražák Albrecht 243-244, 247, 250
Preiss Jar oslav 23

Preissig Vojtěch 41, 51
Prchala Lev 237
Procházka Arnošt 231
Procházka František Sarafin 4, 18, 20,

24, 26, 137
Prokop František Josef 245-246
Prokop V. 141
Prokš Petr 26, 44
Prouza Jindřich 110-112, 124-125,

193, 201, 224
Pujmanová Marie 214, 241
Raboch Jaroslav 199, 202-203, 209,

219
Rabštejnek P. 51-52
Rádi Emanuel 109-110, 112, 162, 191,

193, 196
Rádiová Milada 240
Rais Karel Václav 215
Rašín Alois 22
Rašín Ladislav 91, 161, 216
Rataj Jan 6, 91, 208, 210-211, 216,

220
Resler Kamil 239-240, 251
Rieger František Ladislav 7
Ripka Hubert 85
Rixor (viz Augusta Jan Maria)
Rokos Gustav 199
Rokoský Jaroslav 44-45, 52, 73, 75
Roziňák Wiliam 34
Ručka Ludvík 186, 202
Rufus 152-153
Runciman Walter, sir 189
Rutte Miroslav 241, 245
Ruttkay Fraňo 6, 134, 139, 242
Ryba 13
Rychlík Jan 197
Rychnovský (viz Diirich Josef)
Rysková Světlana 80
Rytíř Václav 30
Řezáč Václav 245, 252
Sadecký František 84, 92, 105, 223
Salus 245
Seifert Jaroslav 125, 250-251

Scheiner Josef 22, 27
Scheinpfiug Karel 13
Scheinpfiugová Olga 215-216
Schenk Antonín 108
Schuschnigg Kurt von 182
Schwarz František 3, 89, 95-96, 98,

105-106, 111-115, 120, 122-125,
127, 129-130, 133-134, 141-147,
149, 154, 159-163, 173, 176, 179,
190-197, 204-206, 224, 226,
236-237, 261-263

Sicher G. 212
Sís František 88, 108
Skácelík František 4, 94, 142, 225
Skýpala Otakar 85, 133
Slavata Jaroslav 134, 136, 143-144,

148, 154, 179-180, 196-197, 224
Slavík Jan 169-170
Smetana Bedřich 137, 167
Smetánka R. 179
Smetanová Jindřiška 108, 235
Soukup František 22
Sova Antonín 16
Stach Bořivoj 221
Stalin Josif Vissarionovič 153
Stěhule 83
Stich Alexander 15
Stivín Josef 85, 201
Straka A. 244
Stránský Jaroslav 134, 150, 160-161
Stránský Ludvík 145
Stresemann Gustav 177
Stříbrný František 161
Stříbrný Jiří 37, 80, 84, 88-89, 95-96,

98, 105, 130-131, 133-136, 141,
150, 158, 160-162, 195, 197,
204-205, 210, 214, 219, 224-225,
235-236, 261-263

Sttirgkh Karel 24-25, 66
Sůva Rudolf 202, 219
Svoboda František Xaver 247
Svozil Josef 69, 162, 200, 225
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Jmenný rejstřík------------------------

Sychrava Lev 20, 22, 25-28, 31-32,
59, 66-69, 233, 257-258

Syrový Jan 101, 175, 238
Šalda F. X. 15, 233
Šalda Jar oslav 6, 242
Šámal Přemysl 22
Šedivý Ivan 5, 33, 45, 80, 104
Škrach Vasil 83-84
Šmeral Bohumír 73, 123
Šrámek Fráňa 13, 17
Štefánik Milán Rastislav 28, 31,

44-46, 49, 52-54, 56, 58-60, 74,
101, 116, 167, 228-230

Štěpánek 210, 247
Štítný ze Štítného Tomáš 94, 117
Šulc Karel 112-113, 186
Šulcová Marie 16
Švehla Antonín 22, 75, 85-88, 93, 129,

152, 210
Talleyrand-Périgord Charles Maurice

de 163
Tardieu André 175-176, 205, 263
Teige Karel 135
Těsnohlídek Rudolf 13
Tomášek Dušan 238, 240
Tomeš Jaroslav 226, 236-237
Topič František 18, 20, 62, 78
Trnobranský Jindřich 95, 133
Trýb Antonín 17
Tvrzický Josef 28-30, 39, 50
Tymich Alois 168
Udržal 191
Vachek Emil 215, 239
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Vajtauer Emanuel 242, 246-247
Vančura Vladislav 16, 125, 215
Vaňorný Otmar 7
Veselý Vít 217, 219
Vilímek Josef R. 8-9, 14-15, 19, 24,

58, 62, 256
Vlach Zdeněk 113, 152, 167-168, 185,

202, 212, 218
Vojan J. 50
Vokoun Jiří 151-152, 198
Vondráček Josef 120, 170-175, 177,

205, 224, 263
Voska Emanuel Viktor 37, 45, 49-50,

52-53
Voskovec Jiří 156
Vraný Josef 87, 128, 166, 261
Vrzalík Jan 143-144, 226
Všetička František 5, 14, 63, 89, 139,

251
Vydra Václav 220
Vykoupil Libor 80, 161, 195, 197
Vyskočil Quido Maria 13, 16
Weiner Richard 17
Wenig Jan 245
Werich Jan 156
Werstadt Jaroslav 102, 132, 168-170
Wilson Woodrow 37, 41, 80, 93
Wolfram von Wolmar Wolfgang 242
Zemínová Fráňa 131, 133, 192-193
Zenkl Petr 139
Zlámal Oldřich 40
Zola Émile 13
Žižka Jan 232
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