Posudek disertační práce **Mgr. Zdeny Žáčkové**
Karel Horký a jeho týdeník Fronta
(Vzestupy a pády českého publicisty a spisovatele)
FFUK, Ústav českých dějin, historické vědy – české dějiny, Praha 2006

Tématem předkládané disertační práce je rozbor života a činnosti publicisty a spisovatele K. Horkého. Doposud nenašel jak v dějinách žurnalistiky, tak v širším rámci českých dějin první poloviny 20. století životopisce, který by zachytil jeho osudy a publicistiku v ucelené podobě. Teprve v nedávné době se dostala jeho osobnost a dílo do popředí zájmu žurnalistů a objevily se pokusy navrátit K. Horkého na pomyslný žurnalistický Slavín, kam i přes veškeré životní eskapády a peripetie nepochybně patří. Práce Z. Žáčkové zobrazuje osobnost K. Horkého v celé šíři jeho aktivit, sleduje jeho politický vývoj od levice k nacionalismu a krajní pravici, kterou však v přelomovém roce 1938 opouští, aby se postavil na obranu republiky a demokracie, a to prostřednictvím celistvě pojatého rozboru jeho publicistiky. Autorka se snaží velmi zevrubně a mnohdy až s patrnou empatií pochopit a vysvětlit proměny postojů a názorů K. Horkého, člověka, kterého mnozí jeho souputníci nazývali „rytířem fejetonu, rytířem ulice“ nebo „tribunem spravedlnosti“.

Z. Žáčková využila ke zpracování disertace především relativně rozsáhlý osobní archiv K. Horkého, deponovaný v LA PNP v Praze, ale také další materiály z různých centrálních archivů (AÚTGM, NA, VÚA-VHA). Určitou výhodou pro autorku představoval také Horkého výstřižkový archiv, v němž Horký pečlivě shromažďoval jak vlastní články, tak články o sobě, takže nemusela pracně procházet desítky nejrůznějších periodik, z nichž některé jsou dnes již prakticky nedostupné. Z úvodu je patrné, že Žáčková zná vše podstatné z adekvátní literatury, prostudovala odbornou literaturu k různým vztahujícím se problémům, ale již méně tuto literaturu, ale i využitě prameny, rozebírá a hodnotí (s. 5-6), např. o rozporuplné a subjektivisticky napsané knize M. Nakonečného Vlajka pouze poznamenává, že je „originální“.

Práci autorka rozčlenila do tří základních částí, které ještě dále dělí na kapitoly a podkapitoly. Životní osudy K. Horkého analyzuje v časové posloupnosti od jeho žurnalistických začátků, přes vrchol jeho novinářské činnosti v podobě týdeníku Fronta až po „smutná“ poválečná desetiletí, do jara roku 1965, kdy prakticky nemohl publikovat a ani se mu nepodařilo vydat své paměti.

Největší pozornost je oprávněně v práci věnována období let 1927-1939, tedy období, v němž vydával K. Horký týdeník Fronta. Z. Žáčková velmi detailně analyzuje okolnosti vzniku týdeníku, charakterizuje jeho program a jeho zakladatele: kromě Horkého spoluzakládali Frontu Viktor Dyk a Lev Borský, kteří patřili k předním českým nacionalistům. Autorka

tuto nejrozsáhlejší část práce rozdělila na tři kapitoly, v nichž se zabývala podle jednotlivých období existence týdeníku hlavními tématy, prezentovanými na jeho stránkách (např. proti osvoboditelské legendě, proti politické praxi Hradu, za národní stát, za silný stát, za změnu zahraniční politiky, proti levici, za nové pojetí českých dějin), přičemž se inspirovala Pithartovou esejí „Fronta“ proti Hradu. Sleduje postupné proměny týdeníku, rozchod s Dykem i Borským, Horkého přímé politické angažmá v Národní lize až po zásadní změnu kurzu od poloviny 30. let a zejména po Mnichovu, kdy se Fronta přiblížila ke středu politického spektra, odmítala štvavou tiskovou kampaň pravice proti představitelům první republiky. Horký také v té době zdůvodněně přehodnotil své protimasarykovské a protibenešovské výpady a zmírnil své postoje. Tuto část pak autorka doplnila medailónky čtyř hlavních spolupracovníků Fronty: L. Borského, V. Dyka, F. Hlaváčka a F. Schwarze.

Z. Žáčková v závěru práce o K. Horkém napsala: „Již před první světovou válkou si získal uznání jako brilantní fejetonista. Byl také znám jako neúnavný zakladatel a vydavatel časopisů, bojovník proti společenským nešvarům a za spravedlnost. Temperament, vášnivá bojovnost bez ohledu na důsledky, cit pro morálku a bytostná potřeba hájit všechny, jimž bylo ukřivděno, to byly jeho hlavní povahové rysy, které ho předurčovaly k tomu, aby nestál stranou společenského a politického pohybu, často přímo bojů“ (s. 256). Tato slova výstižně charakterizují osobnost K. Horkého, ale také neutuchávající osobní peripetie, které ho doprovázely po celý jeho publicisticky plodný život.

Disertační práce Mgr. Z. Žáčkové představuje nesporný přínos pro hlubší poznání části pravicové protihradní opozice, ale také příspěvek k dějinám čs. žurnalistiky v období mezi dvěma světovými válkami.

Z á v ě r: Práce Mgr. Zdeny Žáčkové splňuje požadavky kladené na doktorskou disertaci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji, aby byl Z. Žáčkové udělen po úspěšné obhajobě titul PhD. podle příslušného zákona.

V Praze dne 3. dubna 2006

PhDr. Jan Gebhart, CSc.